INSTITUTO POLITECNICO DE SANTAREM

COMISSAO ELEITORAL PARA A ELEIcAO DOS REPRESENTANTES DOS DOCENTES,
DISCENTES E NAO DOCENTE NO CONSELHO GERAL DO IPSANTAREM

- ATA N.° 6-
[Versão consolidada corn inclusão do texto do Aditamento, de 26 de maio de 2021]

Aos vinte e quatro dias do mês de malo de dois mu e vinte e urn, reuniu, pelas 1 4:OOh, na Sala

de Reuniöes, sita no Piso 3/Direção, do EdifIcio da Escola Superior de Desporto de Rio Maior

(ESDRM), a Comissão Eleitoral designada par despacho do Conseiho Geral, de 18 de marco

de 2021, de acordo corn a disposto no artigo 1 n.° 2, do Regulamento para a Eleiçao dos

Representantes dos Docentes, Discentes e nao Docentes no Conseiho Geral do IPSantarém,

aprovado pelo Conseiho Geral, na reunião de 21 de fevereiro de 2017 (adiante designado

simplesmente de Regulamento Eleitoral), corn a seguinte Ordem de Trabaihos (CT):

1. Verificaçao do cumprimento das deliberaçöes tomadas pela Comissão Eleitoral na

reunião anterior.

2. Verificaçao dos terrnos de abertura e de encerrarnento da mesa, conferência dos

boletins de voto e apuramento dos resultados finais;

3. Discussão de outros assuntos de interesse para a processo eleitoral.

Estiveram presentes todos os elementos designados para a Cornissão Eleitoral (CE), tal como

se pode constatar da lista de presencas, que se anexa e passa a constituir o doc. 1 da presente

ata.

Quanta ao Ponto 1 da CT “Verificacao do cumprimento das deliberaçöes tomadas na reunião

anterlo?’, deu-se conta das diligencias efetuadas em cumprirnento das deliberaçoes tomadas

na reunião anterior, isto é:

a) “Analisar e decidir sobre o mode/a de voto a utilizar no ato eleitoral” (cf. Modelo de Voto

aprovado, que se anexa coma sendo o doc. 2);

b) ‘Constituiçao das Mesas de Votd’ (cf. Constituiçao das mesas de voto par UO/Serviço,

solicitadas as UO/Serviços e remetidas ao Senhor Presidente do Conseiho Geral,

PSantarém]
INSrITUrO PO4JTECNCO OE 5ANTAREU

Página 1113

fP5antarém]
IN STITUTO POLITECN ICO DE SANTAREM

Engenheiro Técnico HermInio Martinho para elaboracao do despacho previsto no artigo

5.° fl.0 1 do Regulamento Eleitoral, que passam a constituir o doc. 3);

c) “Aprovaçao do Modelo de Termo de Abertura e Encerramento das Mesas de Voto” (cf.

Modelo de Termos de Abertura e Encerramento aprovados, adaptados a todas as

UO/Serviços, que se anexam como sendo os docs. 4 a 9 da presente Ata)

d) ‘Verificaçao dos elementos a enviar a cada UO/Servico” (cf. Proposta de minuta do

of Icio a remeter as UO/Serviços, no qual são indicados os documentos a enviar, quo so

anoxa corno sondo o docs. 10 a 16.

Terminada osta tarofa previa do verificacão das diligencias ofotuadas passou-so, do irnodiato,

ao Ponto 2 da OT, isto e, “Verificacao dos termos de abertura e de encerramento da mesa,

conferência dos boletins de voto e apuramento dos resultados finais’ç por conta do qual foi

ofotuada a verificaçao do todos os documontos romotidos pelas UO/Sorvicos, aforir da

admissibilidado das deliboracOes, oventualmente, tomadas petas mesas eleitorais, do forma

a fazer-so o apuramento final da votacão, corn a consequente ologibilidade dos olomontos

das listas apresontadas, do acordo corn a aplicacao do método do Hondt, do acordo corn o

ostabelecido nos artigos 11.0 o 12.° do supra roforido Rogulamonto Eleitoral.

Da loitura das atas do apuramonto parcial ontrogues polas UO/Sorviços (e que passarn a sor

os docs. 17 a 22 da prosonto ata) rosulta quo o ato eloitoral decorrou corn absoluta

normalidado, não havendo nenhuma reclamação a rogistar.

Não tendo sido aprosontadas quaisquor roclamacOos, dove, contudo, referir-so quo foram

colocadas quostöos pola:

a) Mesa Eleitoral situada na Escola Superior do Dosporto do Rio Maior, rolativarnente a
necessidado do substituir dois dos elementos efetivos quo a Mesa Eleitoral, por razöos

de saüdo püblica (cf. dcc. 23);

b) Mesa Eleitoral situada na Escola Superior do Desporto de Rio Maior, rolativarnonte a

trOs votos quo so encontravarn assinalados para além dos lirnites do quadrado da lista

a quo so roportavam;

Página 2113

Ii PSantarém]
NSTfl1JTO POLITECNICO DE SANTAREM INSTITUTO POLITECNICO DE SANTAREM \

c) Mesa Eleitoral situada nos Serviços Centrais e Serviços de Acao Social do

IPSantarém, relativamente a uma Trabalhadora que se apresentou para votar e que

nao se encontrava nos Cadernos Eleitorais;

No primeiro caso, tendo-nos sido reportada a situacao foi a mesma resolvida no sentido

da proposta que nos foi apresentada, isto é, através da substituição dos mesmos pelos

suplentes, corn inclusão de outros dois elementos como suplentes.

No segundo caso, e depois de nos ser reportado que o registo de voto ultrapassava em

muito o quadrado do boletim, entendemos num primeiro momento que os votos deveriam

ser considerados nulos, o que aconteceu.

No terceiro caso, entendeu-se que a Trabalhadora em causa, estando a prestar serviço no

IPSantarém, em regime de mobilidade oriunda de urn servico exterior ao IPSantarém,

entendeu-se que não deveria votar, por força do disposto no artigo 2.° n.° 3 do Regulamento

Eleitoral.

Não havendo quaisquer outras questOes e/ou ocorrências a registar, verifica-se, face aos

docurnentos recebidos das mesas de voto sedeadas em todas as UO/Serviços, que:

ESCOLA SUPERIOR AGRARIA DE SANTAREM (ESAS):

Análise Geral:

Para urn total de: 829 Eleitores inscritos

Votaram: 51 Eleitores

Dos quais:

05 foram votos em branco

0 foram votos nulos

01 foi deteriorado pelos Eleitores

CORPO DOCENTE:

Eleitores inscritos: 38

Votantes: 30

Página 3 113

INSTITUTO POLITECNICO DE SANTAREM

Votos em branco: 02

Votos nulos: 0

Resultados apurados:

LISTA A: 03 Votos

Lista B: 13 Votos

Lista C: 12 Votos

NAO DOCENTE:

Eleitores inscritos: 40

Votantes: 13

Votos em branco: 3

Votos nulos: 0

Resultados apurados:

LISTA A: 10 Votos

ESTUDANTES:

Eleitores inscritos: 751

Votantes: 08

Votos em branco: 0

Votos flubs: 0

Resultados apurados:

LISTA A: 08 Votos

ESCOLA SUPERIOR DE DESPORTO DE RIO MAIOR (ESDRM):

Análise Geral:

Para um total de: 1067 Eleitores inscritos

Votaram: 53 Eleitores

jPSantarém]
INSTIflJTO PO1JTECNICO DE EANTAREM

Pagina 4113

PSantarém]
ANTAREU

IN STITUTO POLITECN ICO DE SANTAREM

Dos quals:

09 foram votos em branco

03 foram votos nulos

O foi deteriorado pelos Eleitores

CORPO DOCENTE:

Eleitores inscritos: 38

Votantes: 27

Votos em branco: 02

Votos nulos: 3

Resultados apurados:

LISTA A: 07 Votos

Lista B: 06 Votos

Lista C: 09 Votos

Relativamente a questao colocada quanto aos 03 votos nulos, por terem ultrapassado os

Umites dos quadrados a que respeitavam, a Comissão Eleitoral, depois de analisada a

fotografia remetida pelo Senhor Presidente da Mesa Eleitoral, Professor Luls Gonzaga e os

boletins em causa, deliberou, por unanimidade, considerar Os 03 Votos como sendo válidos,

atendendo ao entendimento emanado da Comissão Nacional de Eleiçoes, nos termos do qual,

o voto nub é aquele em cujo boletim de voto: (a) tenha sido assinalado mais de um quadrado;

(b) haja düvidas sobre qual o quadrado assinalado; (c) tenha sido assinabado o quadrado

correspondente a uma candidatura que tenha sido rejeitada ou desistido das eleiçöes; (d)

tenha sido feito qualquer corte, desenho ou rasura; (e) tenha sido escrita qualquer palavra (cf.

https://www.cne.ptlfag2/101/3, cuja cOpia se anexa como sendo o doc. 24).

Não se verificando qualquer destas situacöes entendeu-se por bern validar os votos em causa,

passando, em consequência, os resultados obtidos, rebativamente as listas dos docentes, a

ser os seguintes:

Pagina 5 113

[IPSantarém]
INSTITUTO POLITECNICO DE SANTAREM

CORPO DOCENTE:

Eleitores inscritos: 38

Votantes: 27

Votos em branco: 02

Votos nulos: 0

Resultados apurados:

LISTA A: 07 Votos

Lista B: 08 Votos

Lista C: 10 Votos

CORPO NAO DOCENTE:

Eleitores inscritos: 20

Votantes: 14

Votos em branco: 05

Votos nulos: 0

Resultados apurados:

LISTA A: 09 Votos

ESTUDANTES:

Eleitores inscritos: 1009

Votantes: 12

Votos em branco: 02

Votos nulos: 0

Resultados apurados:

LISTA A: 10 Votos

Pagina 6 13

INSTITUTO POLITECNICO DE SANTAREM

ESCOLA SUPERIOR DE EDUcAcA0 DE SANTAREM (ESES):

Análise Geral:

Para urn total de: 743

Votararn: 95

Dos quais:

06 foram votos em branco

0 foram votos nulos

CORPO DOCENTE:

Eleitores inscritos: 34

Votantes: 17

Votos em branco: 0

Votos nulos: 0

Resultados apurados:

LISTA A: 09 Votos

Lista B: 04 Votos

Lista C: 04 Votos

CORPO NAO DOCENTE:

Eleitores inscritos: 21

Votantes: 12

Votos em branco: 03

Votos flubs: 0

Resubtados apurados:

LISTA A: 09 Votos

PSantarém]
IN5TITUtO POIJTECNICO DE 5ANTARM

Pagina 7 113

[IPSontarem]
IN5TflUTO POUTECNICO D SANrAREM

44

‘4

INSTITUTO POLITECNICO DE SANTAREM

Neste corpo os resultados apresentam uma discrepância entre o referido no Edtal que fol

afixado e do qual foi remetida copia a Comissão Eleitoral corn o articulado no Termo de

encerramento. Corn efeito, enquanto que no Termo de Encerramento foram registados 12

votos, no Edital são registados 12 votantes, 03 votos brancos e 09 votos na Lista A. Assim,

impunha-se proceder a recontagem dos votos para aferir qua! das duas situacöes

correspondia a realidade, tendo-se chegado a conclusão que era o Edital que estava correto,

pelo que se consideram como válidos os resultados expressos no Edital (Corpo nao Docente:

votantes: 12, votos brancos: 03 e votos na Lista A: 09)

ESTUDANTES:

Eleitores inscritos: 688

Votantes: 60

Votos em branco: 03

Votos nulos: 0

Resultados apurados:

LISTA A: 57 Votos

ESCOLA SUPERIOR DE GESTAO E TECNOLOGIA DE SANTAREM (ESGTS):

Para urn tota! de: 1285

Votararn: 38

Dos quais:

01 foram votos em branco

02 foram votes nulos

CORPO DOCENTE:

Eleitores inscritos: 41

Votantes: 28

Votos em branco: 2

Página 8113

PSantarém]
N57ITWO POLITECNICO DE 5ANLREM INSTITUTO POLITECNICO DE SANTAREM

ii’

Votos nulos: 1

Resultados apurados:

LISTA A: 08 Votos

Lista B: 11 Votos

Lista C: 06 Votos

CORPO NAO DOCENTE:

Eleitores inscritos: 17

Votantes: 10

Votos em branco: 0

Votos nulos: 0

Resultados apurados:

LISTA A: 10 Votos

ESTUDANTES:

Eleitores inscritos: 1227

Votantes: 0

Votos em branco: 0

Votos nulos: 0

Resultados apurados:

LISTA A: 0 Votos

ESCOLA SUPERIOR DE SAUDE DE SANTAREM (ESSS):

Para urn total de: 483

Votaram: 35

Dos quais:

04 foram votos em branco

Página 9 113

0 foram votos nulos

INSTITUTO POLITECNICO DE SANTAREM

CORPO DOCENTE:

Eleitores inscritos: 29

Votantes: 23

Votos em branco: 0

Votos flubs: 0

Resultados apurados:

LISTA A: 08 Votos

Lista B: 08 Votos

Lista C: 07 Votos

CORPO NAO DOCENTE:

Eleitores inscritos: 19

Votantes: 08

Votos em branco: 04

Votos nulos: 0

Resultados apurados:

LISTA A: 04 Votos

ESTUDANTES:

Eleitores inscritos: 435

Votantes: 04

Votos em branco: 0

Votos flubs: 0

Resultados apurados:

LISTA A: 04 Votos

Ij PSantarém]
NSTITUTO POLITCNICO DE SANTARM

Página 10 13

liPSantarém]
INSTITUTO POLITECNICO DE SANTAREM

SERVIOS CENTRAlS E SERVIOS DE AcAO SOCIAL DO IPSANTAREM (SC + SAS

IPSANTAREM):

Para urn total de: 70

Votaram: 51

Dos quais:

06 forarn votos em branco

0 foram votos nulos

CORPO NAO DOCENTE:

Eleitores inscritos: 70

Votantes: 51

Votos em branco: 06

Votos nulos: 0

Resultados apurados:

LISTA A: 45 Votos

Em resumo:

Lista mais votada: Lista B

Mandatos:

ListaB—4

ListaC—4

ListaA—3

Páginall 113

ljPSantarém] 1f’I
N5TITUTO POUTECNICO DE SANTAREM INSTITUTO POLITECNICO DE SANTAREM

Escola Superior Agrária de Santarém 3 13 12 10 8
Escola Superior de Desporto de Rio Maior 7 8 10 9 10
Escola Superior de Educacao de Santarém 9 4 4 9 57
Escola Superior de Gestão e Tecnologia de Santarém 8 11 6 10 0
Escola Superior de Saüde de Santarém 8 8 7 4 4
Sercvicos Centrais e Servicos de Acao Social 45

TOTAlS 35 44 39 87 79

APLICA Ac DO MET000 DE REPRESENTA Ac PROP0RCIONAL (METODO DE HONDT)

Lista A 35 17,5 3.° 875 6.° 5,833333 9.° 4,375

Lista B 44 22 1.° 40 7333333 70 55 10.0

Lista C 39 9,75 2.° 9,75 5.° 6,5 8.° 4,875 11.0

LISTA ORDENADA SEGUNDO METODO DE HONDT

ORDEM
CORPO LISTAS MEMBROS ELEITOS Uo/sERvIço

1 Docente Lista B Nuno Francisco Mendes Santos Jorge ESGTS

2 Docente Lista C Pedro Jorge Richheimer Marta de Sequeira ESDRM

3 Docente Lista A Luls Filipe Cid Serra ESDRM
— -

4 Docente Lista B Cristina Maria Junceiro Novo ESES

5 Docente Lista C Marilia Oliveira Inácio Henriques

6 Docente Lista A Maria Paula S. F. Silva Marinho Pinto

7 Docente Lista B Antonio Pedro Andrade Vicente

8 Docente Lista C Maria Regina Sardinheiro do Céu Furtado Ferreira

9 Docente Lista A Leonor de Lemos F. Dias Teixeira ESES

10 Docente Lista B Maria Teresa Vieira Coelho

1 1 Docente Lista C João Antonio Marujo Nascimento ESGTS

12 n Docente Lista A Maria do Céu dos Santos Martins Jacob SC

13 Estudantes Lista A Ricardo Luis dos Santos Roque

14 Estudantes Lista A Maria Beatriz Lücio Sabino Bernardo Claudino :ESES.

15 Estudantes Lista A João Francisco Azevedo Ferreira ESDRM

Para terminar foi referido, quanto as tarefas a realizar, que:

As atas de apuramento parcial deveriam ser anexadas a esta ata que, per sua vez, deverá

ser assinada per todos os membros da Comissão Eleitoral, para depois ser publicitada no sItio

do IPSantarém na Internet e remetida para afixação nos Servicos de cada Unidade

OrgânicalServicos (cf. artigo 15.° n.° 2 do Regulamento).

DOCENTES NAO DOCENTES

Página 12113

liPSantarém]
INSTIflJTO POLITECNCO DE SANTAREM

INSTITUTO POLITECNICO DE SANTAREM

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião dada por encerrada, as 15:45 horas dela se Iavrando

a presente ata que, depois de ida e considerada conforme, vai ser assinada pela Comissão

Eleitoral.

retária,

FanaC

Anexos. 24 documentos.

o Presidente da Corn issão Eleitoral,

ssor José arvaIho)

o Vogal,

y %)
(João Pedro Rodrigues)

Página 13 13